Sequuntur de captis pecuniis, et de ambitu leges. 20
Quae cum magis iudiciis, quam verbis fancienda sint; 46
adiungitur, *Noxiae poena par esto*, ut in suo vitio quisque plectatur: vis, capite; avaritia, multa; honoris cupiditas, ignominia fanciatur. Extremas leges sunt nobis non usitatae; reipublicae, necessariae. Le-

gum custodiam nullam habemus. itaque hae leges sunt, quas apparitores nostri volunt; a librariis petimus; publicis literis consignatam memoriam publicam nullam habemus. Graeci hoc diligentius; apud quos *τομοφυλακες* creantur: nec hi solum literas (nam id quidem etiam apud maiores nostros erat) sed etiam facta hominum observabant, ad legesque revocabant. Haec detur cura censoribus; quandoquidem eos in republica semper volumus esse. apud eosdem, qui magistratu abierint, edant et exponant, quid in magistratu gesserint; deque iis censores praedudicent. Hoc in Graecia fit, publice constitutis accusatoribus. Qui quidem graves esse non possunt, nisi fiat voluntarii. Quocirca melius est, rationes referri, causamque exponi censoribus: integram tamen legem accusatori iudicioque servari. Sed satis iam disputatum est de magistratibus, nisi forte quid desideraris.

Att. Si nos tacemus, locus ipse admonet, quid tibi sit deinde dicendum? *M.* Mihine? de iudiciis arbitror, Pomponi: id est enim iunctum magistratibus.

48 *Att.* Quid? de iure populi Romani, quemadmodum instituisti, dicendum nihil putas? *M.* Quid tandem hoc loco est, quod requiras? *Att.* Egone? quod ignorari ab iis, qui in republica versantur, turpissimum puto. Nam, ut modo a te dictum est, leges a librariis lego; sic animadverto, quosque in magistratibus ignoratione iuris sui tantum sapere, quantum apparitores velint. Quamobrem, si de sacrorum alienatione dicendum putasti, quoniam de religione leges proposueras; faciendum tibi est, ut, magistrati-

bus lege constitutis, de potestate, tum de iure disputas. *M.* Faciam breviter, si consequi potuero: nam ⁴⁹ pluribus verbis scripsit ad patrem tuum *M. Iunius* fodalis, perite, meo quidem iudicio, et diligenter. At de iure naturae cogitare per nos, atque dicere debemus; de iure populi Romani, quae relicta sunt et tradita. *Att.* Sic profecto censeo; et id ipsum, quod dicis, exspecto.

FRAGMENTA
DUODECIM TABULARUM
EX RESTITUTIONE FUNCCII
CUM PARAPHRASI.

TABULA I.
DE IN IUS VOCANDO.

LEX I.

SEI. ENDO. IOVS. VOCET. ATQUE. EAT.

2.

NEI. EAT. ANTESTATOR. EICITOR. EM. CAPI-
TOD.

3.

SEI. CALVITOR. PEDEMVE. STRVIT. MANOM.
ENDOIACITOD.

4.

SEI. MORBOS. AIVITASVE. VITIOM. ESCIT. QUEI.
ENDO. IOVS. VOCASIT. IOVMENTOM. DATOD. SEI.
NOLET. AR CERAM. NEI. STERNITOD.

5.

SEI. ENSIET. QVEI. ENDO. IOVS. VOCATOM.
VINDICIT. MITITOD.

6.

ASIDVOD. VINDECS. ASIDVOS. ESTOD. PROLEI-
TARIOD. CIVEI. QVEIVIS. VOLET, VINDECS, ESTOD,

P A R A P H R A S I S.

T A B. I.

L E X I.

SI quis alterum ad iudicis tribunal vocaverit, iste statim sine tergiversatione compareat.

2.

Quodsi vocatus non compareat, vel ad iudicis tribunal sequi nolit: qui eum vocavit, praesentes aliquot cives ad testimonium dicendum invitato. Deinde adversarium tergiversantem apprehendito: ut in ius, quasi imaginaria vi, captivus ducatur.

3.

Si vocatus frustretur, aut in fugam se dare studeat, in eum manus iniicito.

4.

Sin imbecillitas corporis, aetasve senilis impedimento sit, ut, qui in ius vocatus est, comparere nequeat: vocans illi cum iumento vehiculum dato. Si non vellet, ex tabulis vehiculum, ut arca factam, ac vestimentis instratum, reo dare ex lege non debet.

5.

Si in ius vocatus, sponsores aut defensores habeat, dimittitor: eiusque loco vindex coram iudice stare potest.

6.

Divitis vindex aut fideiussor dives esto: sed pauperi, quicumque volet, succurrere, eiusque loco stare poterit.

7.

REM. OVBEI. PAICONT. ORANTOD.

8.

NEI. ITA. PAICONT. ENDO. COMITIOD. AVT.
 ENDO. FOROD. ANTED. MEIDIDIEM. CAVSAM.
 CONICIVNTOD.

9.

POST. MEIDIDIEM. PRESENTED. AMBOBVS.
 STLITEM. ADEICITOD.

10.

SOL. OCASOS. SOPREMA. TEMPESTAS. ESTOD.

TABULA II.

DE IUDICIIS ET FURTIS.

LEX I.

- - - VADES. SVBVADES. - - -

Ecstera. quam. SEI. MORBOS. SONTICOS. - - - VO-
 TOM. *absentia. Reip. ercod.* AVT. STATOS. CONDIC-
 TOSVE. DIES. COM. HOSTED. SIET.

2.

SEI. QVID. HORVM. FVETA. OINOM. IOVDICEI.
 ARBITROVE. REOVE. EO. DIE. DIFEISOS. ESTOD.

- - - - -
 - - - - -

7.

Sicubi litigantes inter se, vel in via ad praetorem, velint rem componere suam, paciscendi ius habent, et quomodocunque inter se convenerunt, ita ius ratumque esto.

8.

Nisi litem ita composuerint actor atque reus, causam vel in comitio, vel in foro, ab ortu solis ad meridiem usque, coram iudice brevi narratione agunto: et ambo praesentes, ut pars utraque audiat, oranto.

9.

Post meridiem iudex, praesentibus actore atque reo, actionem dato, et iudicium constituto.

10.

Supremus iudiciorum terminus esto sol occidens: ad quod ultimum diei tempus praetor ius reddito.

T A B. II.

L E X I.

IUDICIO constituto, coram iudice, vades et subvades, iudicio sistendi, utrinque dantor. Et illi semet sistere debent: nisi morbus, qui gravem nocendi vim habet, illud impediatur; vel suscepta diis solvenda sint vota; vel absentia reip. causa intercedat; vel illis cum peregrino dies constitutus sit.

2.

Si quid istorum fuerit unum, ut iudex, vel arbiter, vel reus impediatur, atque adeo deferatur vadi-
monium, iudicii dies differtor.

3.

QVOI. TESTIMONIOM. DEFVERIT. OLE. TERTIEIS.
DIEBOS. OB. PORTOM. OBVACVLATOM. EITOD.

4.

QVEL. NOCS. FOVRTOM. FACSIT. SEI. IM. ALL-
QVIPS. OCEISIT. IOVRED. CAISOS. ESTOD.

5.

*Sei. lucei. fourtom. facsit. sei. im. aliquips. endo. ipso.
capfit. verberator. oloque. quoi. fourtom. factom. escit.
adeicitor. Sei. servos. fiet. virceis ceisos. sacso. deicitor.
Sei empobis. fiet. pretoris. arbitrato. verberator. nocsiam-
que. decernitod.*

6.

*Sei. se. telb. defensint. quiritatod. endoque. ploratod.
postidea. sei. ceisei. escint. sed. frauded. estod.*

7.

*Sei. fourtom. lance. licioque. conceptom. escit. atque.
vtei. manifestom. vindicator.*

8.

SEI. ADORAT. FOVRTO. QVOD. NEC. MANV-
FESTOM. ESCIT. duplioned. luito.

3.

Si quis, rei alicuius probatione destitutus, testimonium requirat: trinundino praesentibus aliis propter ea, quae sibi facta fuerint, iuxta aedes, cum convicio, reum provocato.

4.

Si quis nocte faceret furtum, ac prehensus occideretur: iure caesus esto.

5.

Si quis interdium furatus, ac in ipso furto prehensus fuisset, verberator, ac illi, cui furtum factum est, ad opera faciunda servilia, addicitor. Si fuerit servus, qui furtum fecit, virgis caesus de saxo Tarpeio deiicitor. Sin aetate fuerit non satis matura, pro iudicis arbitrio, castigator, atque damnum refarcito.

6.

Si qui furtum interdium ac luce fecerint, atque telosemet defendere conati fuerint: clamore, cui vis facta, furem adesse testetur, moneatque alios, si qui adsunt, sibi succurrere velint. Quo facto, si fures eius manu occiderentur, iusta sui suaeque rei defensio, et sine fraude caedes esto.

7.

Si furtum lance licioque repertum fuerit, perinde, ac si manifestum esset, vindicator.

8.

Si quis accusaverit furtum, quod non manifestum, neque repertum fuerit, ita iudicato, ut fur duplum restituat.

9.

Sei. quips. alienas. arbores. eniouriad. ceisit. endo. sinculas. XXV. airis. luitod.

10.

Sei. pro. foure. damnom. deceisom. escit. fourtei. nec. adoratod.

11.

QVOD. SVBRAPTOM. ESCIT. EIIVS. REII. AIVI-
TERNAD. OTORITAS. ESTOD.

TABULA III.

DE REBUS CREDITIS.

' - - - - -
- - - - -

L E X I.

S*ei. quid. endo. deposito. dolo. malo. factom. escit. duplione. luitod.*

2.

Unciasiod. feonosed. nei. quips. amplius. escercetod. sei. quips. aliuta. facsit. quadruplioned. poinam. luitod.

3.

ADVORSUS. HOSTEM. AIVITERNAD. OTORITAS.
ESTOD.

9.

Si quis alienas arbores furtim cecidisset, pro singulis arboribus caesis XXV asses solvito.

10.

Si quis in gratiam furis de damno illato transegerit, furti eum amplius accusare non licet.

11.

Rem furto alicui ablatam, perpetuo illius esse, cuius antea fuit; nec ullius temporis, utut longissimi, possessione, domino iusto adimi, nec alteri, quocunque modo id fieret, acquiri posse unquam, statuimus.

T A B. III.

L E X I.

SI quis circa res depositas aliquid dolo malo commiserit, dupli poena damnator.

2.

Si quis maius, quam unciarium, foenus, pecuniae mutuae accessionem, sumserit, quadrupli poena afficitor.

3.

Homo peregrinus rem alienam usucapere nequit: quin civi Romano, qui legitimus deprehenditur esse dominus, liberum semper atque integrum sit, rem suam ab eo vindicare.

4.

AIRIS. CONFESSEI. REBOSQVE. IOVRED. IOVDI-
CATEIS. XXX. DIES. IOVSTEL. SVNTOD.

5.

POSTIDEA. MANVIS. ENDOIACIOD. ESTOD.
ENDO. IOVS. DVCITOD.

6.

NEI. IOVDICATOM. FACSIT. AVT. QVIPS. EN-
DO. EO. IM. IOVRE. VINDICIT. SECOM. DVCITOD.
VINCITOD. AVT. NERVOD. AVT. COMPEDEBOS.
XV. PONDO. NEI. MAIORED. AT. SEI. VOLET.
MINOSE. VINCITOD.

7.

SEI. VOLET. SOVO. VIVITOD. NEI. SOVO. VI-
VIT. QVEI. EM. VINCTOM. HABEBIT. LIBRAS. FARIS.
ENDO. DIES. DATOD. SEI. VOLET. PLØVS. DATOD.

8.

*Endoteratim. Paciod. estod. Nei. com. eo. pacit. LX.
dies. vindom. habetod. Endo. oloes. diebos. terieis.
nondineis. continueis. endo. comeitiom. endo. ioured. im.
procitatod. aerisque. aistimiam. ioudicatei. predicatod.*

4.

Si quis debitum confessus, et iure ad solutionem condemnatus fuerit: XXX dies illi dantur, quibus pecuniam conquirere, et iudicato satisfacere possit: neque interea temporis creditori eum laceffere, aut quidquam ab eo repetere, liceat.

5.

Post triginta hosce dies, cum debitores interea temporis non satisfecerint iudicis edicto, creditoribus istos prehendere vi, atque rursus in ius ducere, permittitur.

6.

Nisi reus, ab actore iterum in ius ductus, iudicatum fecerit; aut interea temporis eum aliquis suo aere, aut fideiussor, vindicaverit: eum creditor adiudicatum sibi secum ducito, atque in carcerem coniicito, vinctum nervo aut compedibus: ita tamen, ut XV pondo vincula non sint graviora: ast, si volet, eum levioribus vincire possit.

7.

Si addictus vinctusque debitor suo aere vinctum sibi parare velit atque possit, ex propriis vivere ipsi liceto. Si non habeat, unde vivat: creditor in singulos dies ipsi farris singulas libras dato: vel etiam, si velit, ipsi plus una farris libra, pro arbitrio, dare liceto.

8.

Interea temporis addicto liceat cum creditore pacisci. Si non paciscitur cum eo, LX dies in vinculis servator, et tribus nundinis in comitium ad praetorem producitor, et, quanti iudicatus esset, palam pronunciator.

9.

Postidea. de. capited. adicte. pomas. soumitod. aut. sei. volet. uls. Tiberim. peregre. venom. datod.

10.

Ast. sei. ploufebos. adictos. fiet. TERTIEIS NON-DINEIS. PARTIS. SECANTOD. SEI. PLOVS. MINVS-VE. SECVERONT. SED. FRAVDED. ESTOD.

TABULA IV.

DE IURE PATRIO ET IURE CONNUBII.

L E X I.

P*atri. endo. fidiom. iouftom. vitai. necisque. potestas. estod. Terque. im. venom. darier. ious. estod.*

2.

SEI. PATER. FIDIOM. TER. VENOM. DVIT. FIDIOS. AF. PATRE. LEIBER. ESTOD.

3.

Pater. endoscnem. ad. deformitatem. puerom. toper. necatod.

4.

Sei. quei. oloe. endo. X. mensibus. prosumeis. possumos. natos. escit. iouftos. estod.

9.

Postquam LX dies in vinculis fuerit detentus, atque tribus nundinis in forum, ut publice de eius pretio constaret, productus; propter aes alienum capitis damnator: ut ab illo, cui addictus fuerit, in servitutem redigeretur, vel si magis vellet, peregre venum daretur.

10.

Si pluribus, propter aes alienum, addictus fuerit, tertiis nundinis ita illis permittitor, ut si velint, debitorem suum in partes secare possent: ac si plus minusve aliquis ea sectione obtinuerit, impune ferret.

T A B. IV.

L E X I.

PATER in filium, ex iusto matrimonio natum, ius vitae ac necis, eumque tertia vice venum dandi potestatem habeto.

2.

Si pater filium ter venum dederit, filius a patre liber esto.

3.

Pater filium monstruosum, et contra formam generis humani, recens sibi natum, cito necato.

4.

Si femina proximis post obitum mariti decem mensibus filium peperit, is iusti matrimonii, et heres familiae legitimus esto.

TABULA V.

DE IURE HEREDITATUM ET TUTELARUM.

LEX I.

PATERFAMILIAS. VTEI. LECASIT. SVPER. PECVNIAI. TVTELAIVE. SOVAI. REI. ITA. IOVS. ESTOD.

2.

SEI. PATERFAMILIAS. INTESTATO. MORITOR. QVOI. SOVOS. HERES. NEC. ESCIT. ADCNATOS. PROCSVMOS. FAMILIAM. HABETOD. SEI. ADCNATOS. NEC. ESCIT. CENTILEIS. FAMILIAM. HERES. NANCITOR.

3.

Sei. libertos. intestato. moritor. quoi. souos. heres. nec. escit. ast. Patronos. Patroneive. liberei. escint. ECS. EA. FAMILIAD. ENDO. EAM. FAMILIAM. procsuñd. pecunia. adeicitor.

4.

Nominad. enter. heredes. pro. portionibos. hereditarieis. atque. ERCTA. CITA. suntod.

5.

Sei. conheredes. sincolei. FAMILIAI. ERCTO. NON. CITO. souam. partem. volent. ERCTOM. CITOM. faciuntod. Pretor. ad. ERCTOM. CIENDOM. Arbitros. treis. datod.

T A B. V.

L E X I.

QUOMODOCUNQUE paterfamilias legaverit, suaeque rei heredes, aut tutores instituerit, ita ius ratumque esto.

2.

Si paterfamilias, nullis relictis *suis heredibus*, diem obierit supremum, neque testamento sibi nominaverit heredem: agnatus proximus, vel si horum nullus fuerit, proximus gentilis in familia illius succedendi ius habeto.

3.

Si libertus intestato moritur, neque *suum heredem* post se reliquerit, sed patronus eiusve liberi superstites fuerint: hereditas ex ea liberti familia proximo in familia patroni adiudicator.

4.

Defuncto creditore, vel debitore, eius heredes, pro portionibus hereditariis, convenire et conveniri tantum possunt: ipsoque iure, inter eos nomina, atque reliqua bona divisa sunt.

5.

Ceteris in hereditate bonis nondum divisus, si heredes suam quique portionem capere velint, ea dividitor. Quod ut recte fiat, iudex illis tres arbitros dato, qui secundum ius et aequitatem bona cuique sua tribuere possint.

6.

Sei. paterfamilias. intestato. moritor. quoi. endo. poubes. souos. Heres. escit. ADCNATOS. PROCSVMOS. TVTELAM. NANCITOR.

7.

SEI. FOVRIOSOS. AVT. PRODICOS. ECSISTAT. AST. OLOE. COVSTOS. NEC. ESCIT. ADCNATOROM. CENTILIOMQ. ENDO. EO. PECVNIAQVE. EIIVS. POTESTAS. ESTOD.

TABULA VI.

DE DOMINIO ET DE POSSESSIONE.

L E X I.

QVOM. NECSOM. FACSIT. MANCIPIOMQ. VTEI. LINCVA. NONCVPASIT. ITA. IOVS. ESTOD. *Sei endofcias. ierit. duplioned. damnator.*

2.

Statu. Leiber. Emtoiei. dandod. Leiber. estod.

3.

Res. vendita. transque. data. emtoiei. nec. adquei- ritor. donicom. satis factom. escit.

6.

Si paterfamilias moritur, qui nullum testamentum fecit, et impuberem reliquit suum heredem: tutelam eius proximus agnatus suscipiat.

7.

Si quis furiosus, aut prodigus esset: neque illi praefectus tutor, qui saluti hominis prospicere valeat: proximos agnatos, vel, si horum nulli fuerint, gentiles ipsius atque omnium bonorum curam gerere oportet.

T A B. VI.

L E X I.

CUM aliquis suae rei nexum aut mancipium fecerit, uti nominaverit, locutus, pactusve fuerit, ita ius esto. Si, quod nuncupatum, postea negaverit, eius rei, de qua contra fidem datam, in iure agitur, pretium debet solvere duplum.

2.

Si, qui testamento, certa conditione proposita, liber esse iubetur, eam conditionem impleverit, aut soluto emtori pretio semet vindicaverit, liber esto.

3.

Ipsae res venditae, quamvis traditae fuerint, dominium neutiquam mutanto, uti emtor eas pro suis habere possit, antequam venditori pretium solverit,

4.

OESVS. OTORITAS. FONDEI. BIENIOM. *ceterarom.*
Rerom. ANVOS. OESVS. ESTOD.

5.

Molier. que. Anom. apud. Virom. matrimonii. ercod.
fueta. nei. trinoctiom. oesforpatom. ierit. oesos. estod.

6.

SEI. QVEI. ENDO. IOVRED. MANOM. CONSERONT.
utrique. superstitibus. presentibus. vindicias. sumuntod.

7.

Sei. quips. quem. leiberalei. causa. manu. adserat.
Pretor. secondom. Leibertatem. vindicias. datod.

8.

TIGNOM. IONCTOM. AIDIBOS. VEINIAIVE. ET.
 CONCAPET. NEI. SOLVITOD. *Quei. ioncfit. duplioned.*
damnator.

9.

Ticna. QVANDOQVE. SARPTA. DONICOM. DEM-
TA. ESINT. vindicarier. ious. estod.

annumerato aere, aut fideiussore, vel pignore dato, atque adeo illi eo nomine satisfecerit.

4.

Fundi et res immobiles biennio, res vero ceterae et mobiles annuo spatio usucapiuntor.

5.

Si qua mulier, adhuc nullis legibus viro iuncta, integrum annum, trinoctio non interrupta usucapione, matrimonii ergo, apud illum remanserit: in viri potestate, ut uxor legitima, esto.

6.

Si qui apud Praetorem in iure de re quapiam disceptant: utrinque, testibus praesentibus, vindicias sumere licet.

7.

Si quis voluerit aliquem, contra servitutis praetensionem, afferere in libertatem, praetor, ad libertatem obtinendam, vindicias dato.

8.

Materiam quamcunque, aedibus aut vineis iunctam, ne solvito, etiamsi iusto domino furtim ablata sit. Ast qui, domino invito, aut incio, tignum aliamve materiam suis aedibus ac vineae iunxit, pretium eius debet restituere duplum.

9.

Si quando tigna purgata, praeparataque fuerint, aedibus vero, seu vineis nondum iuncta: quamdiu ad destinatum usum non sunt adhibita, possunt a domino, cui furtim ablata, recte vindicari.

10.

Sei. Vir. molierei. repudiom. mitere. volet. causam. deicito. haromce. oinam.

TABULA VII.

DE DELICTIS.

LEX I.

SEI. QVADRVES. PAVPERIEM. FACSIT. *Dominus. nosfai. aistimiam. obfertod. sei. nolet. quod. nosfit. datod.*

2.

Sei. endoiouriad. RVPITIAS.

Sei. casu. SARCITOD.

3.

QVEI. FRVCES. ECSCANTASIT.

4.

Quei. frucem. aratro. quesitam. fourtim. noes. pavit. secuitque. sei. pubes. escit. suspensos. Ceresei. necator. Sei. impubes. escit. Pretoris. arbitratu. verberator. nosfamque. duplione. decernitod.

10.

Si vir ab se uxorem suam divertere, ac matrimonium dissolvere velit : facti rationem, et causam dicito harum unam.

T A B. VII.

L E X I.

SI quadrupes, aut cuiuscunque generis animal, forte alicui damnum dederit : dominus noxae illi aestimationem offero, aut, si nollet, ipsam, quae nocuit, bestiam tradito.

2.

Si iniuria damnum dederis - - Sin casu et imprudens, parti offensae praestatione, aut solutione, satisfacito.

3.

Qui segetes alienas, frugesve cuiuscunque generis, incantationibus, artibusque magicis, quin crescerent, obligaverit, vel in alium agrum pellexerit (*Cereri necator.*)

4.

Si quis frugem alienam, quam dominus fundi laboriose admodum arando, agrive cultura, quaesivit, furtim nocte, vel immaturam perdiderit, vel secuerit maturam, atque in suos usus converterit, uti iustam facinoris lueret poenam, Cereri devotus de arbore infelici suspenditor. Ast si fuerit impubes, aetate nondum satis matura, eaque patrare non du-

5.

Quei. pecu. ENDO. ALIENO. IMPESCIT.

6.

Quei. aides. aceruomque. froucmentei. ad. aides. pos-
sitom. dolo. sciens. endocensit. vinctos. verberatosque.
icnei. necator. Sei. imprudens. se. dolo. malo. damnom.
duit. nocstiam. sarcitod. Sei. nec. idoneos. escit. leuius.
casticator.

7.

SEI. INIOVRIAM. ALTEREI. FACSI. XXV. AIRIS.
POINAI. SVNTOD.

8.

SEI. QVEI. PIPVLOD. OCENTASIT. CARMENVE.
CONDISIT. QVOD. INFAMIAM. FACSI. FLACI-
TIOMQ. ALTEREI. fuste. feritod.

9.

SEI. MEMBROM. RVPSIT. NEI. CVM. EO. PA-
CIT. TALIOD. ESTOD.

10.

SEI. OSVA. FRECI. ECS. CENETALEI. LEIBEROD.
CCC. SERVOD. CL. AIRIS. POINAI. SVNTOD.

11.

QVEI. SEIRIT. TESTARIER. LIBRIPENSVE. FVE-

bitaverit, pro iudicis arbitrio verberator, ac duplo, quod dedit, damnum compensato.

5.

Qui pecus in alienam segetem, aut fundum, pacendi gratia, immittit - -

6.

Qui aedes, aut frumenti acervum, ad aedes positum, sciens dolo incenderit: vincus verberatusque, igni facer necator. Ast si casu, et sine dolo, damnum dederit, istud sarcito: vel, si minus idoneus est, levius castigatur.

7.

Si quis leviolem iniuriam quocunqne modo fecerit alteri: XXV assibus poenam luito.

8.

Si quis alteri convicium fecerit publice, aut in contumeliam, vel infamiam eius, carmen aliquod scripserit, fuste, ad internecionem usque, verberator.

9.

Si quis alteri manum, brachium, pedem, aut aliud corporis membrum concusserit, neque cum illo, cuius membrum rupit, pacisci velit: talionis lege membrum, quod laesit, idem ipsi quoque laedatur.

10.

Si quis dentem ex gingiva excusserit libero homini, trecentis; seruo, centum et quinquaginta assibus multatur.

11.

Si quis emtioni, venditioni, constituendo testa-

RIT. NEI. TESTIMONIOM. FARIATOR. IMPROBOS.
INTESTABILISQ. ESTOD.

12.

*Quei. falsom. testimoniom. dicafit. sacfo. Tarpeie
deicator.*

13.

*Sei. quips. hemonem. loebesom. dolo. sciens. mortei.
duit. pariceidad. estod. Sei. im. imprudens. se. dolo.
malod. oceifit. pro. capited. oceifei. et. nateis. eiius.
endo. concioned. Arictem. subicitod.*

14.

QVEI. MALOM. CARMEN. INCANTASIT. MA-
LOMQ. VENENOM. FACSIT. DVITVE. PARICEIDAD.
ESTOD.

15.

QVEI. PARENTEM. NECASIT. CAPVT. OBNVBI-
TOD. coleoque. infutos. endo. profluentem. mercitor.

16.

*Sei. Tutor. dolo. malo. cerat. vituperatod. quandoque.
fnita. tutelad. escit. fourtom. duplioned. luitod.*

17.

SEI. PATRONOS. CLIENTEI. FRAVDEM. FACSIT.
SACER. ESTOD.

mento, aut alicuicunque actui, rogatus testis, vel libripens, affuerit; postea vero testimonium, si quando id requireretur, dicere nolit, ut nexus auctoritatem comprobaret: infamis esto, et homo improbus, qui testimonium deinceps nemini dicere possit.

12.

Qui falsum testimonium dixerit, de saxo Tarpeio praecipitator.

13.

Si quis hominem liberum, dolo, sciens occiderit, criminis capitalis reus esto. Sin casu eum, sine dolo, ac sine voluntate sua occiderit: pro capite eius, quem trucidaverit, eiusque liberis placandis, arietem, in concione suo loco caedendum, substituito.

14.

Qui magicis incantationibus, aut diabolicis artibus, aliquem vexarit, torpentem vel aegrotum reddiderit: malumve alteri paraverit atque dederit venenum, parricida esto, et capitis poenam luito.

15.

Qui parentem necaverit, capite obvoluto, culleo infusus in aquam abiicitor.

16.

Si quis male versetur in administratione tutelae; suoque officio perperam functus esset: cuilibet suspectus et infamis esto: atque etiam finita tutela, si quando furtum videretur fuisse commissum, duplo, quod dedit, damnum facito.

17.

Si patronus defraudasset clientem, ut sua perderet bona, vel in hostium manus veniret: perfidus

TABULA VIII.
DE IURIBUS PRAEDIORUM.

LEX I.

AMBITOS. PARIETEIS. SECSTERTIOS. PES. ESTOD.

2.

Sodales. lecem. quam. volent. dumne. quid. ecs. publica. conrompant. sibi. feruntod.

Lex incerta de finium ratione ad exemplum legis Atticae Solonis.

3.

Interea. V. pedeis. usucapio. nec. estod.

4.

Sei iourcant. Adfines. finibus. recondeis. Pretor. arbitros. tris. adeicitod.

HORTVS.

HEREDIOM.

TVCVRIOM.

5.

Sei. Arbos. endo. vicini, fundom. endopendet. XV. pedibus. altius. sublucator.

ille, Plutoni facer, a quolibet impune occidatur.

T A B. VIII.

L E X I.

INTER vicinorum aedificia spatium duorum cum dimidio pedum relinquitur.

2.

Societates et collegia, quæ ius coeundi habent, pactiones, legesque, uti volunt, sibi ferre possunt: dummodo illis nihil statuatur contra leges publicas, aut iuri communi decedat.

3.

Inter confines agros spatium quinque pedum relinquitur vacuum; et hoc spatium nemini unquam ufucapere liceat.

4.

Si qui possident agros vicinos, de quorum finibus controversia oritur: iudex illis tres arbitros dato, qui causam cognoscere, ac, finibus determinatis, suum cuique tribuere possint.

5.

Si arbor, qualiscunque ea sit, in fundum alterius vicinum propendens, ramis et umbra nocet, quindecim a terra pedes altius amputator.

6.

*Sei. clans. endo. emem. caduca. fiet. Domino. lecere.
ious. estod.*

7.

*SEI. AQVA. PLVIA. NOCET. Pretor. arcendai.
aquai. Arbitros. tris. adeicitod. NOCSAIQ. DOMINO.
CAVETOR.*

8.

*Veiarom. endo. porectod. VIII. pedes. suntod. endo.
amfractod. XVI. pedes. suntod.*

9.

*Amsfecetes. veiam. muniuntod. endomunita. fiet. qua.
volet. iouementom. acitod.*

TABULA IX.

DE IURE PUBLICO.

LEX I.

PREIVILECIAD. NEI. ENDOROCANTOD.

2.

FORCTEI. SANATEIQVE. SIREMPS. IOVS. ESTOD.

6.

Si fructus qualiscunque arboris in fundum vicini procidit, arboris domino, quidquid fuerit, colligere et auferre liceat.

7.

Si pluvia in terram copiosius decidit, unde succrescens aqua fundo alterius nocet, vel, opere manufacto, nocere potest: iudex ad aquam coercendam, atque damnum vicini avertendum, tres arbitros dato: ac praecavetor, ne quis alteri sua culpa noceat.

8.

Via, ubi recta procedit, octo, et ubi curvatur in obliquam, sedecim pedes lata esse debet.

9.

Quorum agri ad viam proxime adiacent, terminos quisque suos pro lubitu munire potest: quod si neglexerit, alteri quoque iumentum, qua lubet, via agere licet.

T A B. I X.

L E X I.

P PRIVILEGIA ne ferantur contra ius, quod civibus commune est omnibus.

2.

Ut bonis constantibusque civibus Romanis, ita etiam illis, qui aliquando defecerunt, postea vero ad mentem saniolem rediere, idem ius tribuendum, eandemque legem scriptam fuisse censendum.

3.

Sei. ioudecs. arbiterue. ioure. datos. ob. rem. deicurdam. pecuniam. adcepfit. capital. estod.

4.

DE. CAPITE. CIVEIS. NEISEI. PER. MACSVMOM. COMEITIATOM. NEI. FERVNTOD.

5.

Questores. paricidei. quei. de. rebus. capitalibus. querant. af. poplod. creantor.

6.

Sei. quei. endo. urbe. coitus. nocturnos. acitasit. capital. estod.

7.

Sei. quei. perduelem. concitasit. civemque. perduelei. transduiit. capital. estod.

TABULA X.

DE IURE SACRO.

L E X I.

I*ouis. iourandi. ad. strincendam. fidem. macsuma vis. estod.*

2.

Sacra. privata. perpetua. manentod.

3.

Si iudex, aut qui ad causam dicendam ab eo constitutus est, arbiter perfide agat, pecuniaque vel aliis donis acceptis, adeo sibi passus fuerit obfuscarî oculos, ut iustum non ferat iudicium; capitis poenam luito.

4.

De civis Romani capite, i. e. vita, aut libertate, non magistratibus, iniussu populi, et sine maximi, sive centuriati, comitii suffragiis, aliquid decernere liceat.

5.

Judices rerum capitalium a populo constituuntor.

6.

Si quis in urbe coetus nocturnos agitaverit, capite luito.

7.

Si quis adversus patriam concitaverit bellum, et civem tradiderit hosti, vel in adversariorum manus aliquem venire curaverit proditione, capite punitor.

T A B. X.

L E X I.

IURISIURANDI, ad fidem adstringendam, maxima vis esto.

2.

Si quae familia, cuiuscunque ordinis, sacra sibi
Cicer. Oper. Vol. XI. F f

3.

HEMONEM. MORTVOM. ENDO. VRBED. NEI.
SEPELITOD. NEIVE. VRITOD.

4.

SVMTOS. LVCTOMQ. AF. DEORVM. MANIOM.
IOVRED. REMOVETOD.

5.

HOC. PLOVS. NEI. FACITOD.

6.

ROCOM. ASCIAD. NEI. POLEITOD.

7.

*Tribus. Reicinieis. et. vincoleis. porporai. et. X.
Tibicinibus. foris. ecsfere. ious. estod.*

8.

MOLIERES. FACIEM. NEI. CARPVNTOD. NEIVE.
CENAS. RADVNTOD. NEIVE. LESOM. FONERIS.
ERCOD. HABENTOD.

9.

HEMONEI. MORTVOD. OSVA. NEI. LECITOD.
QVO. POST. FONOS. FACIAT. *extera. quam. sei. due-
lei. endoue. hostico. mortuos. escit.*

adscivisset privata, qui erunt eiusdem stirpis futuri, heredes, filiique, vel ex adoptione, perpetua ista servanto.

3.

Cadaverum in urbe sepultura, vel ustio nulla esto.

4.

In funeribus iusto maiores neque sumtus, neque luctus funto.

5.

Circa funera modum, in his legibus definitum, posthac nemo excedito.

6.

Ligna ad pyram, sive rogam, cadaveri comburendo exstructum, non dolata, sed rudia et impolita funto.

7.

Exanimatum corpus quando componitur domi, et foras effertur, non plures, quam tres mulieres, riciniis capite operto, lugere, ipsum cadaver purpureis fasciis involvere, et decem tibicinibus summum ire exequias, ius esto.

8.

Mulieres in funere faciem ne carpunto suam, aut malas, sanguinis effundendi gratia, unguibus dilaniant, neque propter mortuos lugubrem eiulationem fletumque faciunt.

9.

Homini mortuo nullum de cadavere abscindito membrum; neque cum fuerit iam combustus, ex cineribus ossa legito: ut funebris alibi repetatur pom-

10.

SERVILIS. VNCTVRAD. OMNEISQ. CIRCOM. PO-
TATIO. TOLITOR.

11.

MVRATA. POTIO. HEMONEI. MORTVO. NEI. EN-
DODATOR. NEIVE. ROCOM. VEINO. RESPERCITOD.

12.

NEI. LONCAI. CORONAI. NEIVE. ACERAI. PRE-
FERVNTOR.

13.

QVEI. CORONAM. PARET. IPSEIVS. PECVNIAIVE.
EIIVS. ERCOD. ADVITOR. ET. IPSEI. MORTVO.
PARENTIBVSQ. EIIVS. DVM. INTVS. POSITOS. ES-
CIT. FORISVE. ECSFERTVR. SED. FRAVDED. EN-
DOPOSITAD. ESTOD.

14.

*Oinei. ploufa. fonera. nei. facitod. neive. ploufes
lectos. sternitod.*

pa. Ast si quis peregre, aut in bello fuerit mortuus, eiusmodi quid illi adimere licebit, quod ad maiorum sepulcra transferatur.

10.

Servorum nemo, si diem obierit supremum, unguentis honorator, aut propter eum in funere circumpotatio, vel cuiuscunque generis epulae instituuntur.

11.

Cadaveri, iam comburendo, ne vinum muratum, aliamve pretiosam potionem infundito: neque rogamum vino aut aliis magni faciendis liquoribus aspergito.

12.

Ne coronae pretiosae, aut plures eadem longaque serie, neque thure, aut aliis odoribus, repletæ arae, funeri praeferuntur.

13.

Qui coronam, velut praemium virtutis, sua in bello fortitudine meruit, aut victor in publicis certaminibus ludisque accepit: sive eam sua manu, sive per alios, suo nomine et pecunia, per equos, servosque, impetraverit: eam coronam ipsi mortuo, et parentibus eius, quamdiu cadaver domi fuerit collocatum, et quando effertur, imponi ius esto: ut in exequiis etiam, quem sibi vivus virtute, aut pecunia sua, paravit, honore fruatur.

14.

Unius hominis cadaveri unum facere solummodo funus, neque lectos plures sternere liceat.

15.

NEIVE. AVSOM. ADITOD. AST. QVOI. AVSO.
DENTEIS. VINCTEI. ESCINT. IM. COM. OLO. SE-
PELIRE. VREREVE. SED, FRAVDED. ESTOD.

16.

*Rocom. bustomue. nouom. propius. LX. pedes. aidis.
alienas. sei. Dominus. nolet. nei. adicitod.*

17.

Forei. busteiue. aiuiternad. otoritas. estod.

18.

Quom. fonos. ecsfertur. nei. encomeitiatod.

- - - - -
- - - - -

TABULA XI.

SUPPLEMENTUM V PRIORUM.

LEX I.

IOVSSOS. POPLEI. SOFRACIAQ. SVNTOD. QVOD.
POSTREMOM. POPLOS. IOVSIT. ID. IOVS. RATOMQ.
ESTOD.

- - - - -
- - - - -

2.

Patribos. com. plebed. conubiei. ious. nec. estod.

15.

Aurum, quoquo modo adhiberi possit, a funere omnino removeretor: ast si dentes alicuius auro essent vincti, cum ossibus id ipsum urere aut sepelire ius esto.

16.

Ne quis rogum, aut sepulcrum, alienis aedibus; incio vel invito Domino, LX pedes propius admove conetur.

17.

Neque vestibulum, five ambitum sepulcri, neque sepulcrum ipsum usucapere quisquam potest: quin heredibus ad illud quotannis adire, iustaque suis post fata solvere liceat.

18.

Quum, pompa solempni, alicuius viri in republica honoratoris funus effertur: comitia nulla habentor.

T A B. X I.

L E X I.

RES maximi momenti non sine populi suffragiis geruntor, penes quem Magistratuum creandorum, civium condemnandorum, atque legum ferendarum potestas. Leges autem posteriores semper potiores sunt prioribus.

2.

Qui sunt ordinis senatorii, atque patres vocantur,

F f 4

Lex de sacris detestandis.

TABULA XII.

SUPPLEMENTUM V POSTERIORUM.

Lex de pignore.

L E X I.

*S*ei. qui. de. qua. stlis. fiet. endo. sacrom. delicastis.
duplioned. poinam. luitod.

2.

SEI. VINDICIAM. FALSAM. TVLIT. PRETOR. REEI.
SIVE. STLITIS. ARBITROS. TRIS. DATOD. EOROM.
ARBITRIOD. FRVCTEI, DVPLIONED. DECIDITOD.

3.

SEI. SERVOS. SCIENTE. DOMINO. FOVRTOM. FAC-
SIT. NOCSIAMVE. NOCSIT. NOCSAI. DEDITOD.

cum illis, qui de plebe sunt, matrimonia nulla contrahunto.

T A B. XII.

L E X I.

RES mobiles et immobiles, de quibus in iure disceptatur, atque litis iam facta est contestatio, sacras facere nemini liceat: si quis in sacrum dedicaverit, dupli poenam luat.

2.

Si quis rem sibi falso vindicaverit: i. e. secundum quem, post iniustam manuum confertionem, datae sunt vindiciae, sive tradita possessio: iudex arbitros tres dato, quorum arbitrio dupli fructus restituantur ab eo, secundum quem latae fuerant vindiciae.

3.

Si servus sciente domino furtum fecerit, aut damnum dederit alicui: dominus eum, pro furto, iniuria, vel damno, alteri tradito.

... qui de rebus suis, matrimonium nulla con-
... testamento.

LIBER II
TAB. XII
DE REBUS SUI ET ALIORUM

...
...
...

...
...
...

...
...
...

...
...
...